Nam mô Bản Sư Thích Ca Mâu Ni Phật!
Kính gửi: Các cấp Giáo hội Phật giáo Việt Nam, chư Tôn đức Hòa thượng, Thượng tọa, Ni trưởng, Ni sư, Đại đức

Tăng Ni, Cư sĩ Phật tử Việt Nam ở trong nước và ở nước ngoài.
Chào đón xuân Kỷ Hợi, năm 2019, Phật lịch 2563, thay mặt Ban Thường trực Hội đồng Chứng minh Giáo hội

Phật giáo Việt Nam, Tôi có lời thăm hỏi ân cần và lời chúc mừng năm mới đại hoan hỷ, vô lượng an lạc, vô lượng
cát tường tới toàn thể các cấp Giáo hội Phật giáo Việt Nam và chư Tôn đức Hòa thượng, Thượng tọa, Ni trưởng, Ni
sư, Đại đức Tăng Ni, Cư sĩ Phật tử Việt Nam ở trong nước và ở nước ngoài.

Mùa xuân đem đến nguồn năng lượng mới để đạt được những ước nguyện tốt đẹp, khát vọng vươn cao vì
lợi ích của cộng đồng dân tộc. Tăng Ni và Phật tử, Giáo hội Phật giáo Việt Nam phấn khởi bước sang năm mới Kỷ
Hợi - 2019 với niềm hoan hỷ vô biên khi chúng ta lần thứ 3 chuẩn bị chào đón cộng đồng Phật giáo trên toàn thế
giới sẽ hội tụ về Việt Nam tham dự Đại lễ Phật đản Vesak Liên Hợp Quốc 2019 với tinh thần hòa hợp, hữu nghị của
người con Phật và chia sẻ trách nhiệm vì sự phát triển xã hội bền vững, xây dựng một thế giới hòa bình, an lạc.

Khi vua Lý Thánh Tông lên ngôi, Ngô
Tuấn rời khỏi nội cung, được đưa ra giúp việc cho nhà
vua tại triều đình. Ông được phong Thái bảo, cầm “tiết
việt”, đi thanh tra các quan ở vùng Thanh - Nghệ. Năm
Kỷ Dậu (1069), Lý Thánh Tông đi đánh Chămpa để yên
mặt phía Nam, ông được cử làm tướng tiên phong, lập
công lớn, vua phong Phụ quốc Thái úy, tước Khai quốc
công và ban cho quốc tính (họ của vua). Từ đây, Ngô
Tuấn mang họ vua, gọi là Lý Thường Kiệt.

Đó là cơ sở của chiến lược “Tiên phát chế nhân” (ra
tay trước, chế ngự địch). Ông nhìn xa trông rộng, lập lại
khối đoàn kết trong triều, đề nghị Linh Nhân Thái hậu
cho gọi Lý Đạo Thành về trao chức Thái phó, cùng bàn
việc giữ nước. Bên trong giữ yên nội trị chuẩn bị kháng
chiến chống ngoại bang.

Ngày 27 tháng 10 năm Ất Mão (1075), Lý Thường
Kiệt đem theo 10 vạn quân, chia làm hai đạo, cùng với
Phó tướng Tôn Đản đánh sang đất Tống. Đạo quân thứ
nhất do Tôn Đản chỉ huy, gồm quân của các vùng dân
tộc do Thân Cảnh Phúc, Vi Thư An, Hoàng Kim Mãn...

dẫn đầu, đánh thẳng vào thành Ung Châu (Nam Ninh
- Trung Quốc) theo đường bộ.

Nhờ đó, ông được nhân dân
Hoa Nam ủng hộ, quân ông đi đến đâu, quân Tống bị
đánh tan đến đấy. Nhân dân Hoa Nam gọi ông là “cha
họ Lý”. Quân ta tiến vào thành Ung Châu và sau một
thời gian vây hãm đã hạ được thành. Thấy cuộc hành
quân đã đạt kết quả, ông hạ lệnh rút quân về, chuẩn bị
chống giặc.

Năm Đinh Tỵ (1077), nhà Tống sai Quách Quỳ đem
30 vạn quân sang xâm chiếm nước Nam ta. Để chống
giặc, Lý Thường Kiệt cho lập phòng tuyến sông Như
Nguyệt (sông Cầu) để chặn giặc rồi cho thủy quân
đánh bại giặc ở vùng biển Quảng Ninh. Quân bộ của
Quách Quỳ đánh đến sông Như Nguyệt thì bị chặn
đứng.

Tướng giặc là Quách Quỳ đồng ý và vội vã rút quân về.
Quân Việt bám sát giặc và chiếm lại những vùng đất đã
mất. Sau chiến thắng, Lý Thường Kiệt lo việc nội trị, tu
bổ đê điều, đường sá, sửa đổi bộ máy hành chính trong
cả nước. Vua Lý nhận ông làm em nuôi và cử ông trông
coi châu Ái.

Năm Ất Dậu (1105), Lý Thường Kiệt mất, thọ 86 tuổi.
Với công lao hiển hách của mình, Lý Thường Kiệt từng
được cả triều đình nhà Lý quý trọng. Ngay lúc ông còn
sống, Lý Nhân Tông đã cho làm bài hát để tán dương
công trạng.

Năm mới Kỷ Hợi 2019 đến, xin chúc mọi
sự xảy ra sẽ đều tốt đẹp và an lành, lợi
mình lợi người và lợi cả hai. Có một sự
không vui chút nào khi vì lý do nào đó
con người không làm chủ “đường đi lối

về”. Như có người nhậu rượu nhiều quá, say xỉn “quắc
cần câu” quên đường về nhà, phải ngủ bờ ngủ bụi.

Hàng chục tác phẩm nghệ thuật gốm men sứ.

NHẠC SÓNG NÃO (Brain wave music)
Ứng dụng Âm nhạc Trị liệu (Việt ngữ và Anh ngữ)
www.mienducthang.com - Youtube: Mien Duc Thang
Facebook: Saigon Musicotherapy Mienducthang

HẦU HẠ HƯ KHÔNG (thơ và tranh)

Sách mới của

NHẠC SÓNG NÃO (B i

Nhân dịp Xuân Kỷ Hợi - 2019 trở về trên đất nước Việt Nam thân yêu
Ban Giám Hiệu, Ban Quản chúng Trường Trung Cấp Phật Học Tỉnh Đồng Nai

Kính Chúc:
- Chư Tôn Hòa Thượng, Chư Thượng Tọa, Đại Đức Tăng Ni

- Quý vị lãnh đạo chính quyền, các cơ quan ban ngành đoàn thể các cấp và toàn thể Phật tử, Mạnh thường quân xa gần.

Quản viện cơ sở Ni
Ni Sư THÍCH NỮ THUẦN ẨN

Điện Thoại: 0918 852 846

NAM MÔ BỔN SƯ THÍCH CA MÂU NI PHẬT

THƯ CHÚC TẾT

Tổ đình Giác Lâm, tọa lạc số 2/56 đường Duy Tân, phường An Cựu, Huế, xưa kia vốn là một thảo am do Tổ Giác Hải, người
làng Trung Kiên, Tổng Bích La, tỉnh Quảng Trị, sáng lập vào thời Nguyễn, năm Đinh Dậu, 1897, đặt tên là Duy Tôn tự.
Chùa được đại trùng tu lần thứ nhất vào năm Kỷ Tỵ, (1929) lấy tên là Giác Lâm tự.

Kế thừa là Hòa thượng Thích Khả Tấn đệ tử cùng quê với Tổ khai sơn; đã đại trùng tu chùa lần thứ hai vào năm Bính Thân
(1956), theo kiến trúc chữ “Khẩu” (口). Vào ngày 12 tháng 2 năm Quý Tỵ (2013), Tổ đình Giác Lâm được khởi công đại trùng
tu lần thứ ba do Kiến trúc sư Trần Anh Đoàn thiết kế, gồm 14 hạng mục, bao gồm Chánh điện, Điện Phật bà, cổng tam quan,
cổng phụ, nhà đông lang, nhà tây lang, nhà hậu, nhà trai đường, tăng xá, khu gởi xe, nhà vệ sinh khách, sân trong, sân vườn,
hệ thống tường bao. Công trình hoàn thành vào đầu tháng 4 năm Đinh Dậu (2017). Đại lễ Khánh thành được tổ chức vào
ngày 8 và 9 tháng Chạp năm Mậu Tuất (2019).

Tọa lạc số 2/56 đường Duy Tân, phường An Cựu, Huế
Tổ đình Giác Lâm

Trụ trì: Thượng tọa Thích Phước Đạt
Phó Viện trưởng Học viện Phật giáo Việt Nam tại TP.Hồ Chí Minh

Điện thoại: 0918546276